
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 3 de setembro de 2019, Seção 1, página 30. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.281/SPO, DE 29 DE JULHO DE 2019. 

 

Revoga os cursos de CPD e CPR. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o item 4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão 

F, aprovado pela Portaria nº 1.260/SPO, de 24 de Abril de 2019, e considerando o que consta do processo 

nº 00065.000523/2019-10, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da ELU ESCOLA DE ULTRALEVES ME LTDA FILIAL DF, situada a BR 151 Km 31 Loja 02 Núcleo 

Rural Capão Cumprido - Cava de Cima, CEP: 71.697-000 – BRASÍLIA– DF. 

 

Art. 2º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da ADD/SKY ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA, situada a Rua Arthur Fischer Nº 153 - Itoupava 

Central, CEP: 89.000-000 – BLUMENAU – SC. 

 

Art. 3º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da SCODA AERONÁUTICA, FABRICAÇÃO, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORT, situada a 

Estrada Municipal IPN 020, Km 0,1 s/nº - Rural - Sítio Santo, CEP: 13.537-000 – IPEÚNA – SP. 

 

Art. 4º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da NACIONAL ESCOLA DE ULTRALEVE LTDA, situada a Avenida Francisco Lacerda de Aguiar - 

Rodovia do Sol Nº 14 - Barra; CEP: 29.125-033 – VILA VELHA– ES. 

 

Art. 5º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da ULTRALEVE ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA - ME, situada a Estrada 14 nº 136 - Chácaras Vila 

Rica, CEP: 24.800-971 – ITABORAÍ – RJ. 

 

Art. 6º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do CENTRO DE INSTRUÇÕES AÉREAS LTDA, situado a Rua Seridião Montenegro, 270 - Siqueira, 

CEP: 60.732-541– FORTALEZA – CE. 

 

Art. 7º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do PERSONAL FLIGHT CENTRO DE AV. EXPERIMENTAL LTDA, situado a Avenida Dois nº 471, 

Hangar 471, s/nº - Aeródromo Vale Eldorado - Mata Dentro, CEP: 12.940-056 – BRAGANÇA 

PAULISTA – SP. 

 

Art. 8º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da FLY TRIKE - ESCOLA DE AVIAÇÃO DESPORTIVA LTDA., situada a Rua Abelardo Lima nº 60 

- Centro, CEP: 35.680-017 – ITAÚNA – MG. 
 

Art. 9º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da AGNUS AVIAÇÃO EIRELI - ME, situada a Rua D nº 185 - Distrito Industrial, CEP:35.590-000 – 

LAGOA DA PRATA – MG. 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 3 de setembro de 2019, Seção 1, página 30. 

 

Art. 10º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da ACADEMIA KANÁPIA DE ULTRALEVE, situada a Rodovia Luiz Gonzaga de Amoedo Campos 

s/nº - Aeroporto Municipal - Paraíso da Cachoeira, CEP: 13.800-970 – MOJI MIRIM – SP. 

 

Art. 11º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da SKY DREAM ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA, situada a Rodovia BR 367 Km 77 nº 1331 - 

PRAIA DO MUTÁ, CEP: 45.810-000 – PORTO SEGURO – BA. 

 

Art. 12º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da BIRUTA ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada a Rua Venâncio Aires Nº 1891 - CENTRO, CEP: 

98.010-760 – CRUZ ALTA – RS. 

 

Art. 13º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da RV ESCOLA DE PILOTAGEM DE VEÍCULO ULTRALEVE AUTOPROP. LTDA, situada a Rua 

Jasmine Nº 370 - Setor Palmares, CEP: 75.380-000 – TRINDADE – GO. 

 

Art. 14º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da ESCOLA RIBEIRAOPRETANA DE PILOTAGEM DE VEICULO ULTRALEVE, situada a Rua 

Guará s/nº - Vila Elisa, CEP: 14.705-510 – RIBEIRÃO PRETO – SP. 

 

Art. 15º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da JPA - ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA. - ME., situada a Via Municipal Karl Heinz Jahmann 

s/nº - Hangar 2 - Tanque Novo, CEP: 18.280-000 – TATUÍ – SP. 

 

Art. 16º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da FLY AWAY ESCOLA DE AVIAÇÃO LTDA, situada a Avenida Coronel Benjamin Guimarães nº 

1804 - Caixa Postal 85 - Dom Bosco, CEP: 35.540-000 – OLIVEIRA – MG. 

 

Art. 17º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do CURSO DE PILOTAGEM DE VEÍCULO ULTRALEVE 14 BIS, situado a Avenida Senador Lemos 

- Passagem São Luiz nº 200 - Sl 10 - Sacramenta, CEP: 66.123-050 – BELÉM – PA. 

 

Art. 18º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da COSTA ESMERALDA ESCOLA DE AVIAÇÃO LTDA., situada a BR 101, Km 156, Condomínio 

Costa Esmeralda s/nº - Setão de Santa Luzia, CEP: 88.210-000 – PORTO BELO – SC. 

 

Art. 19º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da CRM ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA ME, situada a Avenida Otávio Santos nº 221 - 3º andar 

- Recreio, CEP: 45.020-750 – VITORIA DA CONQUISTA – BA. 

 

Art. 20º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da EVALE - ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA-ME, situada a Rua Vereador José Chiquito s/nº - 

Hangar 11 - Rodeiozinho, CEP: 83.650-970 – BALSA NOVA – PR. 

 

Art. 21º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto de Recreio (CPR) da AERONOP ESCOLA 

MANUTENÇÃO E SERVIÇO AÉREO ESPECIALIZADO LTDA - ME, situada a Rua das Aroeiras nº 

583 - 1º Piso, Sala 2 - Centro, CEP: 78.550-224 – SINOP – MT. 

 

 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 3 de setembro de 2019, Seção 1, página 30. 

Art. 22º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da M&A ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada no Condomínio Costa Esmeralda, Rua Dr. Severino 

L. da Silva  nº 1201 - Aeródromo Dr. Severino L - Areia Branca, CEP: 59.162-000 – SÃO JOSÉ DE 

MIPIBU – RN. 

 

Art. 23º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da ROMAER ESCOLA DE PILOTAGEM DE VEICULO AUTOPROPULSÃO LTDA., situada a 

Rodovia BR 040, Km 637 Sala 01 - Barreira, CEP: 36.400-000 – CONSELHEIRO LAFAIETE – MG. 

 

Art. 24º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da AEROALCOOL TECNOLOGIA LTDA, situada a Rua Paulo Bernal Moreira - Aeroporto Municipal 

nº 800 - Jardim Aeroporto, CEP: 14.404-263 – FRANCA – SP. 

 

Art. 25º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto de Recreio (CPR) do AEROCLUBE DO 

MARANHÃO, situado no Aeroporto Mal. Hugo da Cunha Machado s/nº - BR 135, Km 1 - Tirirical, 

CEP: 65.095-600 – SÃO LUIS – MA. 

 

Art. 26º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do AEROCLUBE DE ILHÉUS, situado a Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, s/n - Aeroporto de Ilhéus 

- Pontal, CEP: 45.654-070 – ILHÉUS – BA. 

 

Art. 27º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

da LOOPING ESCOLA DE AVIAÇÃO LEVE LTDA - ME, situada a Rua Jacinto Silva s/nº - Hangar 

14 - Planalto Atibaia, CEP: 12.934-520 – ATIBAIA – SP. 

 

Art. 28º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto de Recreio (CPR) do AEROCLUBE FEIRA 

DE SANTANA, situado a Avenida Sérgio Carneiro s/nº - Caixa Postal 1633 - Aeroporto João Durval, 

CEP: 44.001-972 – FEIRA DE SANTANA – BA. 

 

Art. 29º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do AEROCLUBE DE ITU, situado a Rua Pará nº 101 - Brasil, CEP: 13.300-970 – ITU – SP. 

 

Art. 30º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do AEROCLUBE DE CAMPINAS, situado a Rua Sylvia da Silva Braga nº 415 - Hangar 12 - Jardim 

Santa Mônica, CEP: 13.082-105 – CAMPINAS – SP. 

 

Art. 31º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do AEROCLUBE DE RIO CLARO, sitado a Via Presidente Kennedy, nº 601, Aeroporto Adhemar de 

Barros -  Aeroporto,  CEP: 13.501-270 – RIO CLARO – SP. 

 

Art. 31º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do AEROCLUBE DE SÃO MIGUEL DO OESTE, situado no Aeroporto Helio Wassun s/nº - Santa 

Rita, CEP: 89.900-000 – SÃO MIGUEL DO OESTE – SC. 

 

Art. 33º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do AEROCLUBE PLANADORES ALBATROZ, situado a Avenida Marcílio Dias, nº 2085 s/nº - 

Albatroz, CEP: 95.520-000 – OSÓRIO – RS. 

 

Art. 34º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) e Piloto de Recreio (CPR) 

do AEROCLUBE REGIONAL DE TAUBATÉ, situado a Estrada dos Remédios nº 2135 - Itaim, CEP: 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 3 de setembro de 2019, Seção 1, página 30. 

12.086-000 – TAUBATÉ – SP. 

 

Art. 35º Revogar os cursos teórico e prático de Piloto Desportivo (CPD) do AEROCLUBE DE 

ARARAS, situado a Avenida João Rossi nº 120 - Caixa Postal 166 - São Francisco, CEP: 13.600-970 – 

ARARAS – SP. 

 

Art. 36º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

FELIPE GONZALEZ GONZAGA 


